Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organizmů

Katedra: Katedra biologických disciplín

Vedoucí katedry: doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard Ph.D.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zhodnocení chovu denních lemurovitých v zoo Jihlava

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

Autor: Jiří Beneš

České Budějovice 2017

- 2 -

Prohlašuji, že v souladu s § 47 b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to – v nezkrácené podobě – v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných zemědělskou fakultou –

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou

univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se

zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i

záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s

porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na

odhalování plagiátů.

Datum: Podpis studenta:

- 3 -

Souhrn

Lemuři jsou denní poloopice pocházející ze 4. největšího ostrova na světě, z Madagaskaru

(587 041 km²). Jsou to hlavně frugivoři a folivoři. Kvůli úbytku přirozeného prostředí a

příležitostnému lovu jsou ohroženi se stálým současným klesajícím trendem.

Tato práce vznikla za účelem zhodnocení historie chovu denních lemurovitých v zoo

Jihlava od počátků až do současné doby, srovnání odchovů v jednotlivých zoo v ČR,

porovnání počtů mláďat v jednom vrhu v zoo v ČR s literaturou a porovnání zázemí

chovaných druhů s podmínkami chovu v literatuře.

Klíčová slova: Historie chovu, Lemuridae, poloopice, zhodnocení chovu, Zoo Jihlava
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Abstract

Lemurs are diurnal prosimians that come from the fourth biggest island in the world

– Madagascar (587 041 km²). They are mainly frugivores and folivores. Because of the

loss of their natural habitat and occasional hunting they are threatened with a continuous

descending trend.

This thesis was created in order to assess the history of diurnal lemurs breeding in

the Jihlava ZOO since the beginning until now, to compare rearing in individual ZOOs

in the Czech Republic, to compare the number of young lemurs in one litter in a Czech

ZOO with the literature data and to compare the environment of the bred species with the

conditions described in the literature.

Key words: Breed history, Lemuridae, prosimians, evaluation of breeding, Jihlava ZOO
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1 Úvod

Lemuři patří do čeledi Lemuridae řádu Primates. Většinou jde o druhy aktivní za

soumraku, v noci a při svítání, kromě lemurů kata s denní aktivitou a dorozumívají se

vokálně tak, že přes noc vydávají hlasité, naříkavé zvuky, jimiž se dorozumívají a

obhajují teritorium. Říje trvá pouze jeden den v roce, v ten den se samice spáří opakovaně

s více samci. Lemuři, stejně jako většina zvířat (kromě úzkonosých opic a hominidů),

mají mezi sítnicí a cévnatkou oka žlutou odrazivou plochu, „tapetum lucidum“,

umožňující vidění při snížené viditelnosti. Díky ní za snížené viditelnosti vidí mnohem

lépe. Na Madagaskaru obývají pralesy, savany, ale i horské a bažinaté oblasti. Jsou to

velice společenská zvířata, která žijí ve skupinách. Velmi často jsou chováni

v zoologických zahradách (hlavně lemur kata), protože se dobře přizpůsobují a tolerují i

teploty blízké nule. Všechny druhy jsou ohroženy kácením lesů, zemědělstvím, lovem,

pastvou dobytka a ztrátou přirozeného prostředí, proto jsou všichni lemuři v Červeném

seznamu a v příloze CITES I. Proto je důležité sledovat a zlepšovat úspěšnost jejich chovu

v zajetí a dodržovat welfare.
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2 Literární přehled

2.1 Taxonomie denních lemurovitých (Lemuridae) (IUCN,

2016)

Říše: Animalia

Kmen: Chordata

Třída: Mammalia

Řád: Primates

Čeleď: Lemuridae

Mezi Lemuridae je řazený lemur kata (Lemur catta), lemur bělohlavý (Eulemur

fulvus), lemur tmavý (Eulemur macaco), lemur vari (Varecia variegata), častější název

je lemur černobílý a lemur šedý (Hapalemur griseus) (Clutton-Brocková, 2005). Do

Lemuridae patří i lemur mongoz (Eulemur mongoz), lemur červenobřichý (Eulemur

rubriventer), lemur širokonosý (Hapalemur simus) a lemur zlatý (Hapalemur aureus)

(Anděra, 1997). Dále lemur korunkatý (Eulemur coronatus), lemur Sanfordův (Eulemur

sanfordi), lemur běločelý (Eulemur albifrons), lemur červenavý (Eulemur rufus), lemur

obojkový (Eulemur albocollaris), lemur Sclaterův (Eulemur flavifrons) a vari červený

(Varecia rubra) (Garbutt, 2007). Lemur rudočelý (Eulemur fulvus rufus) je chován v zoo

Jihlava a zoo Plzeň (www.zoojihlava.cz, www.zooplzen.cz).

2.2 Charakteristika čeledi Lemuridae

Lemuři mají vlhký „psí čenich“, rhinarium. Je obvykle dlouhý a do špičky. Mají

i drápek na vyčesávání srsti, ten je na zadní končetině na druhém prstu a „zubní hřebínek“,

který je tvořený šesti řezáky a špičáky na spodní čelisti. Obě tyto adaptace jsou určené

k péči o srst (Cogger, 1994).

U některých lemurovitých dochází v době sucha k období klidu, teplota těla klesá

dost výrazně. U menších druhů až na 15 °C (Felix, 1994).

Lemur kata, stejně jako ostatní druhy lemurů, jsou pohlavně monomorfní ve

velikosti těla, ale samice jsou samcům nadřazené (Strier, 2007).
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Všechny druhy lemurovitých u nás rodí na jaře (Kořínek, 2000).

Samci lemurů mají pachové souboje, kdy si naparfémují sekretem předloketních

žláz ocasy a jejich máváním se snaží jeden druhého zastrašit nejen opticky, ale i pachově

(Veselovský, 2006).

Při spaní na stromech se lemuři stáčí do klubíčka, obtáčí ocas kolem krku a prsty

se pevně drží větve. Šlachy prstů se podobně jako u většiny ptáků automaticky sevřou a

pevné sevření větve nevyžaduje svalovou námahu (Veselovský, 2006).

2.3 Historie čeledi Lemuridae

Nejstarší fosilní nálezy, těchto primitivních primátů jsou známé ze středního

paleocénu. Jejich příbuzné formy byly nalezeny v paleocénu a eocénu jak v Severní

Americe, tak v Evropě. Po eocénu však nálezy zcela mizí. Většina současných druhů

obývá Madagaskar (Musil, 1987). V holocénu zde žil i obří lemur Megaladapis

(MacPhee, 1987). Dosahoval hmotnosti 50–100 kg (Jungers, 2005).

2.4 Charakteristika druhů chovaných v zoo Jihlava

2.4.1 Lemur kata (Lemur catta)

Nejtypičtější a nejvíce chovaný druh v zajetí. Srst má šedou až šedohnědou.

Typickým znakem je dlouhý ocas s černobílým proužkováním, který slouží

k dorozumívání se v tlupě (Grzimek, 1990).

Dosahuje hmotnosti 2-2,5 kg. Žije jak v lesnatých oblastech, tak i mezi skalisky

s malým množstvím vegetace na jihozápadě Madagaskaru (Grzimek, 1990).

Je převážně býložravý, dává přednost listům, květům a plodům nebo míze, ale

nepohrdne ani hmyzem (kobylky nebo cikády), drobnými obratlovci nebo ptačím vejcem

pro doplnění bílkovin (Kořínek, 2000). Přes den je aktivní (Gaisler a kol., 1997).

Ve volné přírodě tvoří skupiny o 10-15 jedincích (Grzimek, 1990). Postavení

v tlupě je jasně dané. Samice jsou výše postavené než samci. Ti mají také svou vlastní


[…]


M 02.06.2010 Ostrava - -

F 25.02.2004 Plzeň - -
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F 22.03.2009 Plzeň ??? Privát

F 22.03.2009 Plzeň ??? Privát

M 07.04.2010 Plzeň ??? Privát

M 23.07.2011 Plzeň - -

??? 09.04.2012 Plzeň - -

M 20.02.1993 Praha - Dvůr Králové n. L.

M 20.02.1993 Praha - Dvůr Králové n. L.

F 15.03.1994 Praha 06.06.1996 -

M 15.03.1994 Praha - Vyškov

M 05.05.1999 Ústí n. L. - Ostrava

M 12.04.2002 Ústí n. L. - Bratislava

M 16.03.2012 Ústí n. L. - Brno

F 23.03.2012 Ústí n. L. - -

F 13.06.2013 Ústí n. L. - -

F 29.06.2013 Ústí n. L. - -

F 30.04.2015 Ústí n. L. - -

F 29.05.2015 Ústí n. L. - -

F 12.03.2005 Zlín - Puebla

F 23.03.2005 Zlín - -

M 29.03.2006 Zlín - Puebla

F 25.04.2006 Zlín - -

F 27.03.2007 Zlín - Puebla

M 07.06.2007 Zlín - Puebla

M 10.04.2008 Zlín ??? Bordy

M 11.04.2008 Zlín ??? Bordy

F 03.06.2008 Zlín ??? Bordy

F 23.06.2009 Zlín - Mysore

M 27.07.2009 Zlín - Jihlava

M 27.07.2009 Zlín - Jihlava

M 03.04.2010 Zlín - Ohrada

F 03.04.2010 Zlín - Ohrada

M 03.04.2010 Zlín - Ohrada

F 12.04.2010 Zlín - Ohrada
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M 12.04.2010 Zlín - Ohrada

M 12.04.2010 Zlín - Ohrada

M 20.03.2012 Zlín - Brno

M 20.03.2012 Zlín - Brno

M 20.03.2012 Zlín - Brno

M 07.04.2014 Zlín ??? Privát

8.1.5 Eulemur fulvus rufus

Pohlaví Datum narození Místo narození Úhyn Odchod

F 31.03.1985 Jihlava ??? Privát

M 27.05.1986 Jihlava 13.07.1986 -

F 02.04.1987 Jihlava 08.06.1987 -

M 02.04.1988 Jihlava 15.12.1992 -

M 12.04.1989 Jihlava ??? Privát

M 10.04.1990 Jihlava - Gyor

M 17.04.1991 Jihlava - Gyor

M 25.04.1994 Jihlava - Gyor

F 28.03.1996 Jihlava 27.05.2009 -

M 24.03.1997 Jihlava - Zoopark Paříž/Vincennes

M 29.03.1999 Jihlava 19.01.2004 -

F 21.04.1999 Jihlava 26.08.2004 -

F 03.05.2002 Jihlava ??? Privát

M 18.05.2002 Jihlava - -

M 03.04.2003 Jihlava ??? Privát

M 18.05.2003 Jihlava 25.02.2009 Plzeň

M 24.03.2004 Jihlava - Plzeň

F 24.03.2004 Jihlava 12.07.2007 -

F 25.03.2005 Jihlava 24.05.2005 -

M 17.04.2005 Jihlava - Gyor

F 04.05.2005 Jihlava - -

??? 15.03.2006 Jihlava 29.04.2006 -

M 04.03.2007 Jihlava ??? Privát

F 20.05.2007 Jihlava 28.08.2007 -
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M 10.03.2008 Jihlava - Asson

F 14.03.2008 Jihlava - -

F 17.03.2008 Jihlava -

F 17.03.2008 Jihlava 16.03.2012 -

F 11.04.2008 Jihlava ??? Privát

??? 12.04.2009 Jihlava 12.04.2009 -

??? 28.04.2009 Jihlava 28.04.2009 -

F 27.03.2010 Jihlava ??? Privát

M 16.03.2011 Jihlava 16.03.2011 -

F 02.04.2011 Jihlava - Plzeň

F 02.08.2011 Jihlava - Plzeň

M 11.03.2012 Jihlava ??? Privát

??? 12.03.2012 Jihlava 12.03.2012 -

M 23.03.2013 Jihlava 23.03.2013 -

F 19.03.2014 Jihlava 19.03.2014 -

F 19.03.2014 Jihlava 19.03.2014 -

??? 22.03.2015 Jihlava 26.03.2015 -

F 05.04.2016 Jihlava - -

M 07.04.2016 Jihlava - -
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8.2 Příloha 2 – Report lemura tmavého (Eulemur macaco)

- 55 -

8.3 Příloha 3 – Fotodokumentace

Obr. 01 – Vnitřní ubikace lemura tmavého (Eulemur macaco)
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Obr. 02 – Vnitřní ubikace vari červeného (Varecia rubra)
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Obr. 03 – Vnitřní ubikace lemura černobílého (Varecia variegata)
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Obr. 04 – První polovina vnitřní ubikace lemura rudočelého (Eulemur fulvus rufus)
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Obr. 05 – Druhá polovina vnitřní ubikace lemura rudočelého (Eulemur fulvus rufus)

Obr. 06 – Venkovní výběh lemura rudočelého (Eulemur fulvus rufus), lemura tmavého (Eulemur

macaco), vari červeného (Varecia rubra) a lemura černobílého (Varecia variegata)
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Obr. 07 – Ostrov lemura rudočelého (Eulemur fulvus rufus) s vyhřívanou ubikací

Obr. 08 – Dřevěná prolézačka s provazovými žebříky ve vnitřní ubikaci lemura kata (Lemur catta)
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Obr. 09 – Infrazářič, dřevěné odpočívadlo a dole záchod se slámovými peletami ve vnitřní ubikaci

lemura kata (Lemur catta)

Obr. 10 – Vnější výběh lemura kata (Lemur catta)