Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Zhodnocení chovu denních lemurovitých v zoo Jihlava
Student: Jiří Beneš
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Lemuri patří mezi poměrně oblíbené, i když náročné chovance zoologických zahrad. Hodnocení úspěšnosti jejich chovu může mít význam pro další chov těchto atraktivních, v přírodě ohrožených zvířat.

Dotazy:

1. Jaký význam pro úspěšnost rozmnožování má chov ve skupině, odpovídající přirozenému složení tlupy v přírodě? Liší se to u jednotlivých druhů, resp. lze u některých druhů pozorovat, že chov po několika generacích tento případný vliv omezil?
2. Neprojevuje se v chovu některých druhů malý počet celkově chovaných zvířat, resp. omezená genetická základna?
3. Počítá hodnocená zoo s rozšířením chovu lemurovitých?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě ANO:

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

4.5.2017